
RTU studiju kurss "Cietvielu fizika un ķīmija"

32000 Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 18.12.2025 06:15

Kods ĶST410

Nosaukums Cietvielu fizika un ķīmija

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Ruta Švinka - Doktors, Viespētnieks

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Ķīmiskā saite cietās vielās. Kristāliskā režģa defekti. Cietie šķīdumi un izomorfisms.
Polimorfisms. Difūzija un Fika likumi.
Cietu ķermeņu elektronu struktūra. Zonu teorijas pamatjēdzieni. Metālu, dielektriķu un pusvadītāju
zonu struktūra.
Cietu vielu elektriskās, termiskās, optiskās, magnētiskās un mehāniskās īpašības un to atkarība no
cietu vielu struktūras.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Iegūt teorētiskās zināšanas par cietu vielu struktūru un īpašībām atkarībā no ķīmiskās saites starp
atomiem vai joniem, no kristāliskā režģa defektiem un vielas elektronu uzbūves. Prast parādīt
cietvielu fizikas un ķīmijas teorētisko jautājumu saistību ar praksi.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas literatūras studijas un sagatavošanās testiem par atsevišķām cietvielu fizikas un ķīmijas
tēmām. Salīdzināt iepriekš iegūtās zināšanas par ķīmiskās saites veidiem starp atomiem un
molekulām ar šo jēdzienu atšķirībām cietās vielās ar noteiktu kristālisko struktūru. Analizēt cietu
vielu struktūras ietekmi uz šo vielu elektriskajām, siltuma, optiskajām, magnētiskajām un
mehāniskajām īpašībam.
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Ķīmiskā saite cietās vielās. Jauktās ķīmiskās saites. 2 0 0 0

Dažādu faktoru ietekme uz cietu vielu struktūru 2 0 0 0

Kristāliskā režģa defekti. Punktveida defekti. Dislokācijas un virsmas defekti. 4 0 0 0

Cietie šķīdumi. Izomorfisms. Difūzija un Fika likumi 4 0 0 0

Cietu ķermeņu elektronu struktūra 2 0 0 0

Pusvadītāji, to elektronu struktūra un īpašības 2 0 0 0

Cietu vielu elektriskās īpašības. Vadītāji un supravadītāji. Cietie elektrolīti 2 0 0 0

Polikristāliska keramika. Segnetoelektriķi 2 0 0 0

Cietu vielu termiskās īpašības. Siltuma ietilpība. Siltuma vadāmība. 2 0 0 0

Termiskās izplešanās atkarība no temperatūras, materiāla sastāva un struktūras 2 0 0 0

Cietu vielu optiskās īpašības 2 0 0 0

Cietu vielu magnētiskās īpašības 2 0 0 0

Cietu vielu mehāniskās īpašības 2 0 0 0

Tests un ieskaite 2 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj orientēties cietvielu fizikas un ķīmijas atsevišķajās tēmās un jautājumos: Ķīmiskā saite. Dažādu
faktoru ietekme uz struktūru. Kristāliskā režģa defekti

Tests par iztirzātajiem jautājumiem.

Cietie šķīdumi. Izomorfisma. Polimorfisms.Difūzija Tests par iztirzātajiem jautājumiem

Cietu vielu elektronu struktūra. Elektriskās īpašības. Segnetoelektriķi Tests par iztirzātajiem jautājumiem

Cietu vielu termiskās un optiskās īpašības Tests par iztirzātajiem jautājumiem

Cietu vielu magnētiskās un mehāniskās īpašības Tests par iztirzātajiem jautājumiem



Studiju kursa plānojums

Spēj novērtēt cietu vielu vispārīgās īpašības un konkrēto materiālu noderību konkrētiem mērķiem Gala pārbaudījums: ieskaite. Kritēriji: spēj
orientēties dažādās ar cietvielu fiziku un
ķīmiju saistītās likumsakarībās un tās
izskaidrot.
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